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Anexa nr. 20 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.____/2024 
 
 

Scutire la plata impozitului/taxei pentru terenurile utilizate pentru 
furnizarea de servicii sociale de către organizatii neguvernamentale 

și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale 
 
 

A. Criterii de acordare a facilităților 
(1) Prin organizație neguvernamentală se înțelege orice persoană juridică de drept privat fără scop 

patrimonial, independentă de instituțiile statului, înregistrată în România. 
(2) Întreprinderile sociale sunt definite potrivit art.6 alin.(1), lit. f) din Legea nr.219/2015 privind 

economia socială, respectiv: întreprindere socială - orice persoană juridică de drept privat care 

desfășoară activități în domeniul economiei sociale și care deține un atestat de întreprindere 

socială; 

(3) Economia socială reprezintă ansamblul activităţilor organizate independent de sectorul public, 
al căror scop este să servească interesul general, interesele unei colectivităţi şi/sau interesele 
personale nepatrimoniale, prin creşterea gradului de ocupare a persoanelor aparţinând grupului 
vulnerabil şi/sau producerea şi furnizarea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuţia de 
lucrări. Economia socială are la bază iniţiativa privată, voluntară şi solidară, cu un grad ridicat 
de autonomie şi responsabilitate, precum şi distribuirea limitată a profitului către asociaţi. 

(4) Economia socială are următoarele obiective:  
a) consolidarea coeziunii economice şi sociale; 
b) ocuparea forţei de muncă;  
c) dezvoltarea serviciilor sociale. 

(5) Îndeplinirea acestor obiective se realizează, în principal, prin următoarele activităţi de interes 
general: 
 a) producerea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuţia de lucrări care contribuie la 
bunăstarea comunităţii sau a membrilor acesteia;  
b) promovarea, cu prioritate, a unor activităţi care pot genera sau asigura locuri de muncă pentru 
încadrarea persoanelor aparţinând grupului vulnerabil; 
 c) dezvoltarea unor programe de formare profesională dedicate persoanelor din grupul 
vulnerabil;  
d) dezvoltarea serviciilor sociale pentru creşterea capacităţii de inserţie pe piaţa muncii a 
persoanelor din grupul vulnerabil. 

(6) În sensul Legii 219/2015 privind economia socială, pot fi întreprinderi sociale: 
a) societățile cooperative care funcționează în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și 
funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare; 
b) cooperativele de credit, care funcționează in baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

c) asociațiile și fundațiile, care funcționează în baza Ordonanței Golemului nr. 26/2000 cu privire 
la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu 
modificările și completările ulterioare; 
d) casele de ajutor reciproc ale salariaților, care funcționează în baza Legii nr. 122/1996 privind 
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regimul juridic a1 caselor de ajutor reciproc ale salariaților și al uniunilor acestora, 
republicată; 
e) casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, care sunt înființate și funcționează în baza Legii 
nr. 540/2002 privind casele de ajutor reciproc ale pensionarilor, cu modificările și completările 
ulterioare;  
f) societățile agricole, care funcționează în baza Legii nr. 36/1991 privind societățile agricole și 
alte forme de asociere in agricultură, cu modificările și completările ulterioare; 
g) cooperativele agricole care funcționează in baza Legii cooperației agricole nr. 566/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 
h) orice alte categorii de persoane juridice, indiferent de domeniul de activitate, care respectă, 
conform actelor legale de înființare și organizare, cumulativ, definiția și principiile economiei 
sociale prevăzute de lege. 

(7) Beneficiază de scutire la plata impozitului/taxei pe teren organizațiile neguvernamentale și 
întreprinderile sociale care înființează și administrează unități de asistență socială în domeniile 
care urmăresc interesul general, în realizarea nevoilor sociale ale grupurilor vulnerabile, a 
prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială și a promovării incluziunii sociale. 

(8) Scutirea de la plată se acordă numai pentru terenurile deținute în proprietate și/sau pentru 
terenurile în folosință în baza unor contracte de închiriere, concesiune, comodat, etc., încheiate 
exclusiv cu autoritățile administrației publice locale. 

(9) Scutirea de la plată se acordă numai pentru terenul care este utilizat exclusiv pentru furnizarea 
serviciilor sociale pe tot parcursul anului fiscal. 

(10) Scutirea se acordă numai în cazul în care până la data depunerii cererii sunt achitate de către 
proprietar toate obligațiile bugetare restante către bugetul local. 
B. Procedura de acordare 

(1)  Scutirea la plata impozitului/taxei pentru terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii 
sociale de către organizatii neguvernamentale și întreprinderi sociale ca furnizori de servicii 
sociale se acordă pe baza cererii depuse până la data de 31 martie a anului în curs, inclusiv, la 
care se anexează copii ale documentelor justificative care atestă situația respectivă, emise până 
la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, certificate de conformitate cu originalul potrivit 
prevederilor art. 64 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare. 

(2)  Documentele minime obligatorii care se depun anexat le cererea de scutire sunt: 
- actul de înființare a organizației neguvernamentale/întreprinderii sociale; 
- statutul organizației neguvernamentale/întreprinderii sociale; 
- contractul de închiriere, concesiune, administrare, folosință, comodat, etc. încheiate exclusiv cu 

unitatea administrativ teritorială (în cazul taxei pe teren); 
- atestatul de întreprindere socială; 
- certificatul de acreditare emis de autoritatea competentă, după caz ; 
- memoriu de activitate pentru anul fiscal anterior celui pentru care se solicită scutire din care să 

rezulte că imobilul a fost utilizat exclusiv pentru furnizarea de servicii sociale; 
- extras de carte funciară; 
-  alte documente din care să rezulte activitățile de furnizare de servicii sociale. 
(3) Verificarea documentelor depuse și a îndeplinirii criteriilor de la pct. A se face de către 
funcționarii publici din cadrul serviciilor de constatare și impunere, care vor  întocmi un referat 
prin care se va propune acordarea sau respingerea scutirii. 
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(4) Adresa privind acordarea/respingerea  scutirii va fi comunicată beneficiarului în termen de 15 
zile de la aprobarea referatului. 
(5) Dacă în cursul unui an intervin schimbări care conduc la modificarea condițiilor în care s-a 
acordat scutirea de impozit pe teren, persoanele în cauză trebuie să depună noi declarații fiscale 
în termen de 30 de zile de la apariția schimbărilor. 


